
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 5 

Att.6723 del 07/06/2023 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 E 95 COMMA 2 DEL CODICE PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR 

RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO SUDDIVISA IN N. 7 LOTTI - Provvedimento di ammissione 

ex art. 76 comma 2 bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Premesso che: 

con Determina a contrarre Att.4023 del 05/05/2023 è stata indetta la “Procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 e 95 comma 2 del codice per l’affidamento dei servizi assicurativi con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo suddivisa in n. 7 lotti”, come di seguito riepilogato: 

 

LOTTO Descrizione Importo lordo annuo a 

base gara  

Importo lordo a base gara 

per il periodo 30.06.2023 – 

31.12.2024 

Importo lordo 

complessivo, compreso 

l’eventuale rinnovo ex 

art 35 D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. di 12 mesi 

1 Polizza All Risks Property 26.000,00 € 39.000,00 € 65.000,00 € 

2 Polizza RCT/O 40.000,00 € 60.000,00 € 100.000,00 € 

3 Polizza RC Ambientale 24.000,00 € 36.000,00 € 60.000,00 € 

4 Polizza RC Autoveicoli 93.000,00 € 139.500,00 € 232.500,00 € 

5 Polizza RC Patrimoniale 9.000,00 € 13.500,00 € 22.500,00 € 

6 Polizza Tutela Legale 9.000,00 € 13.500,00 € 22.500,00 € 

7 Polizza Infortuni 4.000,00 € 6.000,00 € 10.000,00 € 

Importo complessivo 205.000,00 € 307.500,00 € 512.500,00 

 

con il citato atto sono stati approvati il bando di gara GUUE, il bando di gara GURI, l’estratto del 

bando di gara da pubblicare sui quotidiani, il Disciplinare di gara, il Capitolato speciale di gara ed i 

relativi allegati. In data 10/05/2023 è stato pubblicato il Bando di Gara GUUE e, successivamente, è 

stato pubblicato il bando GURI; 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 5 

con Prot. n.083 del 11/05/2023 è stata pubblicata la procedura di gara tramite Piattaforma 

telematica “Net4Market”. Si è proceduto alla pubblicazione del Bando di gara anche presso il sito del 

Committente e sul sito del MIT; 

 

la scadenza fissata per la presentazione delle offerte è stata indicata tassativamente per le ore 

13:00 del giorno 29/05/2023. 

 

Dato atto che: 

entro il termine di scadenza sopra indicato sono pervenute n.9 offerte da parte delle seguenti 

imprese assicuratrici come di seguito riepilogato: 

 

1. AEC S.P.A. (P. Iva 02170331207) per conto di HDI GLOBAL SE (P. Iva 03295070159) – Data e 

ora caricamento: 25/05/2023 17:12; 

2. ALLIANZ VIVA S.p.A. (P. Iva 09197520159) - Data e ora caricamento: 29/05/2023 11:26; 

3. Assicuratrice Milanese S.p.a. - Compagnia di assicurazioni (P. Iva 08589510158) - Data e ora 

caricamento: 25/05/2023 15:49; 

4. AXA ASSICURAZIONI S.P.A. (P. Iva 00902170018) tramite GAMBONI S.R.L. (P. Iva 

03473920548) - Data e ora caricamento: 29/05/2023 09:56; 

5. CESARONI MARCO S.A.S. (P. Iva 01384080543) per conto di GENERALI ITALIA S.P.A. (P. Iva 

01333550323) – Data e ora caricamento: 26/05/2023 12:16; 

6. LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. (P. Iva 10548370963) – Data e ora caricamento: 

26/05/2023 13:57; 

7. MARCO PASSERI PAOLA PASSERI MASSIMO BONET S.N.C. per conto di società Reale Mutua 

di Assicurazioni (P.Iva 11998320011) - Data e ora caricamento: 24/05/2023 18:55; 

8. UNIASSITEAM SRL - AGENZIA UNIPOLSAI PERUGIA (P. Iva 03740811207) - Data e ora 

caricamento: 25/05/2023 15:28; 

9. XL INSURANCE COMPANY SE (P. Iva 12525420159) - Data e ora caricamento: 25/05/2023 

10:01. 

 

Visto: 

l’art. 76 comma 2-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che “Nei termini stabiliti 

al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del 

codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento 

analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza 

dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 

disponibili i relativi atti”. 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 5 

Considerato che: 

in data 31/05/2023 si è tenuta, in seduta pubblica, la fase di apertura delle buste contenenti la 

documentazione amministrativa, all’esito della quale è risultato quanto segue: 

 

1. AEC S.P.A. (P. Iva 02170331207) per conto di HDI GLOBAL SE (P. Iva 03295070159) – Lotti di 

partecipazione: Lotto 3 – Polizza RC Ambientale – Stato: Ammesso. 

2. ALLIANZ VIVA S.p.A. (P. Iva 09197520159) – Lotti di partecipazione: Lotto 7 - Polizza Infortuni 

– Stato: Ammesso. 

3. Assicuratrice Milanese S.p.a. - Compagnia di assicurazioni (P. Iva 08589510158) – Lotti di 

partecipazione: Lotto 6 – Polizza tutela legale – Stato: Ammesso con riserva (Motivazione: Il 

documento denominato “DGUE” – Sezione D: “ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE 

EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE NAZIONALE DELLO STATO MEMBRO DEL 

L'AMMINISTRAZIONE AGGIUDIC ATRICE O DELL' ENTE AGGIUDICATORE”, ha risposto 

affermativamente alla domanda riportata nella sottosezione n. 3: “ha violato il divieto di 

intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55 Articolo 80, 

comma 5, lettera h” e, successivamente, ha risposto negativamente alla richiesta se “la 

violazione è stata rimossa”. 

Si dà atto altresì che il concorrente ha dichiarato nel medesimo documento, nella “PARTE III: 

MOTIVI DI ESCLUSIONE”, sottosezione “B: MOTIVI LEGATI AL PAGAMENTO DI IMPOSTE O 

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI” di aver soddisfatto tutti gli obblighi relativi al pagamento di 

imposte, tasse o contributi previdenziali, riportando, tuttavia, le violazioni non 

definitivamente accertate; valutate le fattispecie riportate, le stesse vengono considerate 

non rilevanti ai sensi dell’art. 80, comma 1 e comma 3 del Codice Appalti, nonché ai sensi 

dell’art. 80 comma 5 del Codice Appalti.); 

4. AXA ASSICURAZIONI S.P.A. (P. Iva 00902170018) per tramite di GAMBONI S.R.L. (P. Iva 

03473920548) – Lotti di partecipazione: Lotto 2 – RCT/O – Stato: Ammesso. 

5. CESARONI MARCO S.A.S. (P. Iva 01384080543) per conto di GENERALI ITALIA S.P.A. (P. Iva 

01333550323) – Lotti di partecipazione: Lotto 3 – Polizza RC Ambientale e Lotto 7: Polizza 

Infortuni – Stato: Ammesso 

6. LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. (P. Iva 10548370963) - Lotti di partecipazione: Lotto 5 – 

Polizza RC Patrimoniale – Stato: Ammesso (Preso atto della mancata esibizione della 

comprova circa l’assolvimento del contributo per la partecipazione alla procedura de qua, si 

procederà con la richiesta di integrazione di quanto necessario per proseguire con le 

successive fasi di gara, non costituendo, il predetto, motivo di attivazione del soccorso 

istruttorio); 

7. MARCO PASSERI PAOLA PASSERI MASSIMO BONET S.N.C. per conto di società Reale Mutua 

di Assicurazioni (P. Iva 11998320011) - Lotti di partecipazione: Lotto 3 – Polizza RC 

Ambientale – Stato: Ammesso (Preso atto delle dichiarazioni contenute a pagina 6 del DGUE 

– “Motivi legati a condanne Penali ai sensi delle disposizioni nazionali di attuazione dei motivi 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 5 

stabiliti dall’art. 57, paragrafo 1, della direttiva (articolo 80, comma 1, del Codice)” – si ritiene 

il relativo contenuto non rilevante ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 80, comma 4 e 5 del 

codice). 

8. UNIASSITEAM SRL - AGENZIA UNIPOLSAI PERUGIA (P. Iva 03740811207) – Lotti di 

partecipazione: Lotto 2 – RCT/O; Lotto 3 – Polizza RC Ambientale; Lotto 6 – Polizza tutela 

legale; Lotto 7 - Polizza Infortuni – Stato: Ammesso; 

9. XL INSURANCE COMPANY SE (P. Iva 12525420159) – Lotti di partecipazione: Lotto 5 – Polizza 

RC Patrimoniale – Stato: Ammesso. 

 

Dato atto che: 

come rilevabile dal “Verbale di gara n. 2” - Att.6523 del 07/06/2023, gli operatori LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY S.A. (P. Iva 10548370963) e Assicuratrice Milanese S.p.a. - Compagnia di 

assicurazioni (P. Iva 08589510158) hanno prodotto la documentazione da regolarizzare; 

 

Visto: 

l’esito positivo della procedura di soccorso istruttorio, è stata proclamata l’ammissione del 

predetto Concorrente Assicuratrice Milanese S.p.a. - Compagnia di assicurazioni (P. Iva 

08589510158) alla successiva fase di gara. 

 

Visto: il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto: il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora vigente; 

Viste: le Linee Guida ANAC. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76, comma 2-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., all’esito della seduta tenutesi in data 31/05/2023 avente ad oggetto l’esame delle 

offerte pervenute, in particolare, della documentazione amministrativa prodotta in relazione alla 

procedura di gara de qua e della successiva fase di soccorso istruttorio conclusa con esito positivo, 

l’ammissione alla successiva fase di gara di valutazione delle offerte tecniche degli operatori 

economici di seguito indicati: 

a. AEC S.P.A. (P. Iva 02170331207) per conto di HDI GLOBAL SE (P. Iva 03295070159) – Lotti di 

partecipazione: Lotto 3 – Polizza RC Ambientale; 

b. ALLIANZ VIVA S.p.A. (P. Iva 09197520159) – Lotti di partecipazione: Lotto 7 - Polizza 

Infortuni; 

c. Assicuratrice Milanese S.p.a. - Compagnia di assicurazioni (P. Iva 08589510158) – Lotti di 

partecipazione: Lotto 6 – Polizza tutela legale; 

d. AXA ASSICURAZIONI S.P.A. (P. Iva 00902170018) per tramite di GAMBONI S.R.L. (P. Iva 

03473920548) – Lotti di partecipazione: Lotto 2 – RCT/O; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 5 di 5 

e. CESARONI MARCO S.A.S. (P. Iva 01384080543) per conto di GENERALI ITALIA S.P.A. (P. Iva 

01333550323) – Lotti di partecipazione: Lotto 3 – Polizza RC Ambientale e Lotto 7: Polizza 

Infortuni; 

f. LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. (P. Iva 10548370963) - Lotti di partecipazione: Lotto 5 – 

Polizza RC Patrimoniale; 

g. MARCO PASSERI PAOLA PASSERI MASSIMO BONET S.N.C. per conto di società Reale Mutua 

di Assicurazioni (P. Iva 11998320011) - Lotti di partecipazione: Lotto 3 – Polizza RC 

Ambientale; 

h. UNIASSITEAM SRL - AGENZIA UNIPOLSAI PERUGIA (P. Iva 03740811207) – Lotti di 

partecipazione: Lotto 2 – RCT/O; Lotto 3 – Polizza RC Ambientale; Lotto 6 – Polizza tutela 

legale; Lotto 7 - Polizza Infortuni; 

i. XL INSURANCE COMPANY SE (P. Iva 12525420159) – Lotti di partecipazione: Lotto 5 – Polizza 

RC Patrimoniale. 

 

2) Di dare avviso, ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del presente 

provvedimento ai candidati e concorrenti, tramite piattaforma Net4Market, dando atto che 

l’ufficio presso il quale sono disponibili i relativi atti è la Trasimeno Servizi Ambientali TSA S.p.A. i 

cui riferimenti e contatti sono integralmente contenuti nella documentazione di gara. 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente atto 
sarà pubblicato sul profilo del Committente. 

 
 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 


